Pugna Græ
malicornis

Ἰὸ κέρα τῆς κεφαλῆς ἐστίν, ὡς τὸ αὐτὸς παρρησίως
Τὸν θύρα δεξιὰ κέραν εἰδὼν ἀπορρίπτει
Lullus Lullus Verobensis vertit bene.
Cornu huius indicium, veneni contraria vi prædicam
Et iam dicitur spiritum cornu sinunt an fugere.

Alij, qui fabulas meras putant, quæquid de cornibus Monocerosis, aut Rhinocerotis
tur, nec quippiam virium ijs inesse ad venena depellenda, aut in diocada, omninq; ea quæ Prin-
s pleriq; inter pretiosissima asseruant, ficticia esse, ut quod habet Rex Britannia ad Vindsoræ,
Galliæ ad Diui Dionysij, Veneti ad Diui Marci, quodq; Clemens VII. Pontifex Regi Franci-
lonauit, quodq; in direptione ædium Petri Medicæi Florentiæ à Gallis occupatū memorant
dinus, & Paulus Iouius lib. 18. hist. talem enim virtutē illis inesse nec veteres vlli prodide-
, & negat nostro æuo docti: aut si quid mirabilem in veneno detegendo ab illis fieri comper-
sit, id nō naturæ ipsorū adscribendū censent, sed antidotis quibusdam, ex quibus cornua ista

Vis venena
pellendi an
in sui?

Negant au
tiqui, & do
cti quiq;

Errat
2

Etymon no
um.

temperentur, & manu fiant, quod in Iudæi cuiusdam artificio manifestum volunt, qui tale cornu
Reip. Venetæ vendidit. Sed ut de virtute illa venenum extrinque, depellendiq; incertum, ita
illud exploratissimum cornu Rhinocerotem uti cum pugnam cum Elephanto inicit. Plinij locus
corruptus est lib. 18. cap. 1. cum arbore exacuunt, limentque cornua Elephanti, & saxo Rhinoceres
& utroque aprè dentium scias. Legendum est plano, apertoque sensu. limentque cornua Elephanti,
& saxo Rhinoceres, & vri, & aprè. Eodem enim pugne genere uti Rhinocerotem, & vrum, dicitur
infra. Denique omnem huc inter feras istas inimicitia naturalis, & pugnandi ritum expressit Cl.
Aelianus lib. 17. cap. 44. Latini interpretis verba sufficere: In summa mare, cornu gerit, cuius mu-
cro acutus existit, ex eoque nomen traxit, neque ipsam illud in robore conceat ferro, quod quidem ip-
sum, cum est contra Elephantum pugnaturus, saxo exacuit, & limat. Cetera non ei paria cum Ele-
phanto, nam hic & procerissimus est, & fortissimus. Cornu igitur cuspidato Elephanti crura subiens,
aluum discerpit, & lacerat, isque effuso sanguine decumbit, pugna eorum est de pastionibus, pro ipsaque
tuendis multi mori dicuntur. At si aluum non præoccuparit Rhinoceros, sed inter hunc conatum ab E-
lephanto præueniatur, illius proboscide apprehensus, attrahitur, & retinetur, & dentibus seu securi-
bus conscinditur, ac tamen si eius pellis ea existat firmitate, ut agrè iaculo penetrari queat, tamen tam
violentus est Elephanti impetus, ut eam traiciat. Hinc ille fortè à pellis duritia nomē videri posset
mutuatus, nam Græci ut ρίνα nasum, ita ρινόρ pellem appellant; pugnat tamē cū Plinio Aelianus,
nam iste durissimū huic, & vix iaculo penetrabile corium attribuit, ille multo tenuiorem Elephā-
tine pellem ac delicatorem adsignat. Sed parum interest, dummodo vtriusque bellæ natura, pu-
gnamque ineundi ratio constet, & percipiatur.

QUANDO PRIMVM in Europa visus.

Pugna Hi-
storicor.

Error Dio-
nis.

EXOTICVM est, peregrinumque animal, nec ævo Aristotelis Græcis, nec Romanis,
quidem ante annum Urbis conditæ 666. cognitum, sed per quos Italiae monstratum, aut
cuius opera productum, inter antiquarios non conuenit, quam controuersiam tangit Cæ-
lius Rhodiginus lib. 16. Antiquar. lect. cap. 15. Dio Cocceianus lib. 51. vult Augustum Octauia-
num, deuicta Cleopatra, cum anno 12. triumphum de ea duceret, qui fuit Urbis annus 735.
Rhinocerotem omnium primū in triumphali pompa traduxisse, & publica ludorum sollemnitate
consecisse, θηρία κ' θοτά άλλα τε παμπληθῆ, καὶ ρινόκερω, ἰσπος τε ποτάμιος, πρότον τῶν
τῆ Ρώμῃ ὀφθέντα εσφαίρη. Καὶ ὁ μὲν ἰσπος ὀποῖος ἐστίν, πολλοῖς τε εἰρηται, κ' πολὺ πλείον ἐσφαται
ὁ δὲ θηρίνοκερω τὰ μετ' ἄλλα ἐλεφαντινῶν προσέοικε, κέρως δὲ τι κατ' αὐτὴν τὴν ρίνα προσέκα, καὶ
ὄν προέκει, κ' διαβέτο ἔτω κελυφαί. Vertit Franc. Sylburgius: Multa fera, ac animalia in trium-
pho Adriaco traducta, aut prælata, & inter hæc Rhinoceros, & equus fluminis: Hippopotamum
Latini Græca voce appellant, tunc primum, & visi Roma, & occisi sunt. Equus ille quale sit ani-
mal, multi tradiderunt, multo plures viderunt. Rhinoceros autem cetera Elephanto similis est, cornu
autem ex ipso naso prominens habet, & hinc nomen suum inuenit. De utroque animali falsum piam
Hippopotamus ludis Aedilitijs M. Scauri primū populo Romano ostensus. Plinio auctore lib. 8.
cap. 26. & Rhinocerotem primus Cn. Pompeius magnus ludis editis exhibuit, multis antequam
nasceretur Octavianus, annis. Idem Plinius lib. 8. cap. 20. qui cum Romanus esset, & classis Roma-
næ præfectus, & ducentis annis, ut minus, sæculo illi vicinior fuit, errasse Græculum in peregrini-
na facile apparet. Adde, contra Dionem pro Plinio stare C. Iulium Solinum Polyhistor. cap. 43.
Ante ludos Cn. Pompeij Romana spectacula Rhinocerotem nesciebant. Hanc sententiam ut verio-
rem sequuti viri graues, Anton. Coccius Sabellicus in paraphrasi ad Suetonij locum laudatum. Pa-
trum etiam nostrorum memoria Emanueli Lusitanæ Regi ostensum, donoque datum Rhinoc-
erotem recentiores Historici adnotarunt, & in his Laur. Surius commentar. Rer. sui tempor. ad
annum 1513. & alij. Et qui hodie Americam nauigando explorarunt, frequenter feram ipsam
vident, frequentius abiecta cornua, neglectim iacentia reperiunt.

VSVS IN SPECTACVLIS

Romanis, & cruentus conflictus.

VS V S eius Romæ, nisi explendæ populi libidini, nullus; nam in eo, præter atrocem, cruentamque dimicandi naturam, nihil memoratu dignum, aut vitæ necessarium, deprehenderunt, itaq; ut quæcumq; alia animantia visu rara, aut corporis mole horrenda, ita *Rhinoceros*, & in pompa Triumphali prælatus, & gladiatorijs ludis in arena theatri, aut Circo producebatur. Hostes ei componebatur, & cum illo committebatur, ut verbo proprio utar, vel hostem suum naturalem, scilicet Elephantem, qui plerumq; ab illo superabatur, ut ex superioribus constat, & experientia nuper comprobatum, cum anno 1515. Emanuelæ Portugalliæ rege spectaculum edente Vlyssipponæ Elephantem post longum certamen prostravit, vel hostes ei in spectaculo nulli, ita intelligendus est C. Suetonius in Augusto cap. 43. *Solebas etiam circa spectaculorum dies, si quando quid inusitatum, dignumve cognitum aduectum esset, id extra ordinem quolibet loco publicare, ut Rhinocerotem apud Sepia, Tigrim in scena, anguem quinquangita cubitorum pro comitio*: Innocua hæc erant spectacula, nec effuso sanguine populus oblectabatur, sed sola oculorum voluptate erat contentus. At in cruento arena certamine aliquoties à Domitiano productus, ac cum Tauro commissus. Martialis coquus libello Amphiteat. epigr. 9.

*Præstitit exhibitus nuper tibi, Cæsar, arena,
Quæ non promisit prælia Rhinoceros.
O quam terribiles exarsit pronus in iras?
Quantus erat cornu, cui pila Taurus erat?*

Nullum animal ferocius eo, nec quod valentius in arena depugnaret. Culpam autem Martiam nonnulli ex Criticorum grege, quod bellæ iram tribuerit, sed nec malè id ille, nec sine exemplo fecit. Martian. Capella lib. 4. pag. 36 f. L. Seneca lib. 1. de Ira cap. 3. dixi ad Claudianum consulari Olybrij, & Probrini in principio. Eodem opusculo Martialis epigr. 22.

*Sollicitant pauidi dum Rhinocerotæ magistri,
Seque diu magna colligit ira fera.
Desperabantur promissa prælia Martiæ:
Sed tamen is redijt, qui fuit ante furor.
Namque gravem gemino cornu sic extulit Vrsum,
Iactat ut impostas Taurus in astra pilas.*

Penultimum versiculum liquet esse vitio librarij depravatam, neque enim tam vasto, & forti, ornutoque animali, ac est *Rhinoceros*, credibile videtur *Vrsum* oppositum, qui nec corporis mo- nec robore, nec armis ei vllatenus conferendus foret, quare refingendum

gravem gemino cornu dum sustulit Vrsum.

Domitius Calderinus, & Angelus Politianus retinuerunt malè *Vrsum* quam *Vri* natura vis, proprietatis, illi loco potius conveniant: Plinius lib. 18. cap. 1. supra à me correctus, & lib. 11. cap. 37 in Iata *Vri* cornua describit, ut rarò alijs poculis barbari ad Septentrionem vergentes utantur, rarius ad lib. 2. Georg. Eadem alijs L. Seneca Hippolyto Act. 1. Sc. 1.

*Tibi dant varia pectora Tigres,
Tibi villosa terga Bisontes,
Latisque feri cornibus Vri.*

Hucusque de indomito eius robore, pugnacitate, naturaque, at texui, pergo porro.

CORNV QVALE.

INGENS auctorum dissidium cogit hic amplior em de cornu eius disquisitionem instituire, omnia enim sunt in incerto. 1. Sunt qui duo, ut dixi, cornua ei affingant, ut præter laudatos supra, Nummus Domitiani repræsentatus à Pierio lib. 2. Hieroglyph. ad finem. cherius vetustissimus auctor. *Terribilis fera Rhinoceros, cui gemina in naribus cornua*. Et cuius pæne eruditorum consensus, ut duo cornua eam habuisse constet. 2. quo in loco hæc cornua, a ve figura? Valde est ambiguum, in eodem Domitiani nummo cornua æqualiter, parique longitudine è naso excrescunt, nisi fortè, quod credibilis est, forma illa Elephantis est, non Rhi-

*Nummus Do-
mitiani.*

Rhinocerotis, ut schema ostendit, a Pierio ibidem loci productum.

Alij placet duo quidem esse cornua, sed inaequali magnitudine, & illi in diuersas sententias abeūtes, Domitius Calderinus, & Theodorus Marcilius cornu maius in nare collocā, minus in humero. Nonnulli demum maius cornu in naso, minus in fronte, aliquo supra spatio, cōstituunt.